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Motto
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ABSTRAKT

Tato práce se snaţí charakterizovat vztah narativu literatury a poĉítaĉových her. Ve své

první ĉásti pojmenovává specifika narativu v poĉítaĉových hrách, ale také ukazuje, jak na

něj formou multiformních příběhů reaguje narativ literární. Ve své druhé ĉásti typologizuje

moţné druhy vztahu mezi těmito dvěma médii (vliv genetický, vliv strukturně analogický,

vliv funkĉní totoţnosti, vliv vzájemného kontextového působení, vztah metatextový a

změny způsobené vzájemným ovlivňováním percepĉních zájmů), ukazuje moţnosti,

jakými směry mohou být vyuţity, a následně ukazuje některé výrazné příklady z obou

médií, které tyto vztahy vhodně dokreslují. Největší důraz je kladen právě na vliv

strukturně analogický kvůli porovnání moţností v obou druzích narativu.

KLÍČOVÁ SLOVA

naratologie –narativ – fikĉní světy –komparatistika – literatura – poĉítaĉové hry

ABSTRACT

This paper triesto characterizerelation between narrative ofnovels and computer games. In

its first part it points out specifics of the narrative of videogames, but also shows how

narrative used in literature reacted in a form of multiform stories. It defines the possible

kinds of relations between these two media (genetical influence, influence of structural

analogy, influence of functional similarity, influence of shared contextual functioning,

metatextual relation and changes caused by shared influences of perception), shows

possible directions in which they can be used and finally it shows some of the prominent

examples from both media to make these relations clearer. The main interest of the paper is

then influence of structural analogy because of comparison of possibilities in both kinds of

narrative.
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I. ÚVOD

Vţdy jsem byl vášnivým ĉtenářem i vášnivým hráĉem poĉítaĉových her. Na obou

mě fascinovala především jedna věc – příběhy. Obě tato média nás jimi mohou naprosto

pohltit, proto jsem chtěl i sám zjistit, jak se navzájem dokáţí ovlivňovat.

Existují dva typy hráĉů – ti, kterým záleţí na hratelnosti, a ti, kteří dávají důraz na

příběhy, jeţ hry vyprávějí. Patřím a asi i budu nadále patřit do druhé skupiny, a to se navíc

domnívám, ţe jsem trochu extrémní typ, kdy jsem stále unesen různými druhy interaktivní

fikce. Co přesně můţeme za tímto pojmem hledat, si urĉitě na následujících stránkách

řekneme. Pro zaĉátek se dá říct, ţe se opravdu jedná „jen“ o literaturu opepřenou několika

interaktivními prvky, coţ mě vedlo k úvahám, jak se vlastně spoleĉně literatura a různé

druhy interaktivních příběhů stýkají a potýkají.

Ale tady ĉlověk naráţí na problém, který se jako ĉervená nit povine celou touto

prací. Narativ v poĉítaĉových hrách stále nemá jasně daná pravidla a stále se velmi

překotně vyvíjí, coţ znamená, ţe mnozí se hledáním smyslu narativu v nich zabývají, ale

nikdo si uţ nedovolí vyslovit jeho přesné fungování, protoţe tyto principy se mohou

kdykoliv změnit. Hry mají obrovské moţnosti, ale na jejich strop jsme narazili jen těţko.

Proto se mnohé anglicky psané teoretické práce (od autorů nejen angloamerických,

ale ĉasto především skandinávských), snaţí vůbec dokazovat smysl příběhu ve videohrách,

a to navíc ĉasto přes druhy digitální zábavy, které jsou moţná klasickému narativu bliţší

(ať uţ je to zmiňovaná interaktivní fikce ĉi MUDy – Multi User Domain, v jednoduchosti

druh „her na hrdiny“ (RPG) hraný úĉastníky v ĉistě textovém prostředí po internetu), ale

dnes uţ velmi okrajové. Je potom otázka, jestli radši nehledat příklady jinde, o coţ se tato

práce snaţí (ale ne vţdy, protoţe některé podkapitoly tyto příklady z podstaty obsahovat

musí).

Na jednu stranu tedy máme mnohou literaturu o alespoň základní povaze těchto

digitálních příběhů, na druhou stranu tu máme mnohé příruĉky, které se snaţí radit

především lidem přímo v oboru, tedy herním designérům. O tom, o jak běţný typ

publikace se jedná, svědĉí i fakt, ţe podobná snaha proběhla uţ i v Ĉeské republice

v podobě tří publikací pojmenovaných prostě Game Industry, z nichţ je citován druhý díl,

2

který se zabývá ve dvou ĉláncích právě herním narativem. Jde tedy o ĉistě praktické

vyuţití znalostí o videohrách, které pro tuto práci ve většině případů nebudou tak přínosné.

S pouţitím především anglické literatury na straně digitálních narativů se poĉítalo,

ale trochu paradoxně směr této práci dala nepoĉetná literatura ĉeská. Těch několik příruĉek

a ĉlánků totiţ zdůrazňuje důleţitost literární vědy ve zkoumání herních narativů (aĉkoliv se

rozhodně nedá říct, ţe by zahraniĉní zkoumání z literární vědy nevycházelo, spíše naopak),

a dokonce se snaţí o typologizacivztahu literatury a poĉítaĉových her, coţ je pro tuto práci

naprosto zásadní.

Tato literatura domácí i zahraniĉní provenience je především v příkladových

ĉástech textu doplněna o spíše popularizaĉní ĉlánky z ĉasopisu Level, který se snaţí,

v rámci moţností komerĉního magazínu, o hlubší analýzu problémů spojených s hrami.

Především pak ĉlánky o vzniku a produkci těch kterých her přinášejí nutné pozadí

k lepšímu odhalování zásad přístupu tvůrců k budování příběhu. O tom, co pro nás bude

východiskem pro narativ literární, se podíváme na příslušném místě práce.

Narativ nás provází celým naším ţivotem. Ať uţ se jedná o sebebanálnější ĉinnost,

snaţíme se jí dát nějakou formu vyprávění. Proĉ? Jedná se o přirozený stav našeho

uvaţování, na který jsme zvyklí.

Pokud se jedná o umělecké zachycení narativu, dlouhou dobu na něj měla jistý

monopol slovesnost, jenţe s vývojem ve 20. století se situace změnila. Objevila se další

média (hlavně film), která přinesla změnu. A tlak ĉím dál více sílil, proto bylo nutné

vyprávění jako takové zkoumat, coţ v 60. letech století vede ke vzniku samostatné vědy,

která se touto problematikou zabývá – naratologie
1
.

Rozhodně není bez zajímavosti, ţe první komerĉně úspěšná videohra Pong přišla na

svět na zaĉátku následující dekády – v roce 1972, ĉímţ se konkurence v narativu ještě více

zvětšila, nebo ne? Mohou vůbec hry vyprávět příběhy?

1 BÍNA, Daniel. Hratelné narativy: počítačové hry jako terč estetiky a literární teorie. 1. vyd. Ĉeské

Budějovice: Vlastimil Johanus, 2012. 89 s. ISBN 978-80-87510-17-9. str. 39.
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 Tuto otázku si na úvod svého ĉlánku pokládá Jesper Juul
2
a snaţí se předloţit

řešení, která by tomu nasvědĉovala, neţ aby vyřkl definitivní odpověď.

Jako tvrzení potvrzující se snaţí Juul prozkoumat následující tři běţné argumenty:

1) We use narratives for everything.

2) Most games feature narrative introductions and back-stories.

3) Games share some traits with narratives
3
.

Zároveň ale také předkládá tři hypotézy, které by mohly svědĉit o opaku:

1) Games are not part of the narrative media ecology formed by movies, novels, and

theatre.

2) Time in games works differently than in narratives.

3) The relation between the reader/viewer and the story world is different than the

relation between the player and the game world
4
.

Tyto hypotézy postupně zkoumá (a i my se k některým z nich urĉitě vrátíme), ale

k jakému dochází celkovému závěru? Autor vyjádřil víru v to, ţe kaţdý hráĉ je schopen

převyprávět příběh svého herního záţitku. Zároveň ale poznamenal, ţe existují hry, které

mají narativní prvky a sdílejí je s dalšími médii. Na druhou stranu upozorňuje, ţe převod

příběhu mezi médii nefunguje u her stejně jako u ostatních médií.

Přítomnost interaktivity a minulost narativu dává vzniknout nevyhnutelnému

konfliktu, kdy ani hra není schopná najednou vyprávět a být interaktivní. (K tomuto bodu

se ovšem vrátíme urĉitě.) Také Juul uznává, ţe vztah hráĉe a hry oproti ĉtenáři a příběhu je

2 JUUL, Jesper. Games telling stories? A brief note on games and narratives. Dostupné online:

http://www.gamestudies.org/0101/juul-gts/ [cit. 8. 6. 2015].


[…]


nemohli vnímat.

Dobrým příkladem je uţ jednou zmiňovaná herní série Zaklínač
140

, která navazuje

na ukonĉení Sapkowského kniţní pentalogie. Autor na konci knihy mnohé postavy (vĉetně

samotného titulního zaklínaĉe Geralta) zabíjí. Jakto ţe na zaĉátku první hry opět ţije?

Autoři to vyřeší jednoduše: Hlavní hrdina má amnézii. Takţe to, co je v knihách

bráno jako definitivní uzavření, je pro hry jenom východiskem. A naprosto boří původní

autorovy myšlenky. Druhá věc je, ţe celkově není vztah s kniţními předlohami úplně

vyjasněný, protoţe na jednu stranu se snaţí na kniţní příběhy navazovat, v jiných věcech

ale jde proti smyslu původních děl – kromě Geraltova osudu je např. naprosto jiný příběh

princezny Addy z jiţ první povídky ze zaklínaĉova univerza
141

. V knihách by měla být po

svém osvobození od kletby mentálně postiţená, ve hře se alespoň na první pohled jeví

naprosto v pořádku.

Právě na příkladu Zaklínače si můţeme ukázat jinou problematiku: Proĉ je motiv

amnézie hlavní postavy pro hry tak typický (snad ještě typiĉtější neţ pro kterékoliv jiné

médium)?

Odpověď je jednoduchá, jedná se o vyprázdnění sémantického pole hlavní postavy,

coţ hráĉi (ať uţ je stejně jasně urĉená jako v Zaklínači ĉi je její tvorba více volná)

umoţňuje dotvářet si postavu na základě vlastní úvahy. Tím, ţe mu autoři díky amnézii

vyprázdní postavu, hráĉi dovolují přinést do ní svůj vlastní rozměr. A druhým faktorem je,

ţe v případě Zaklínaĉe umoţňuje autorům jako takovým pojmout charakter Geralta z Rivie

jiným způsobem neţ Sapkowski.

140 CD Projekt (2007 – 2015). Zaklínač, Zaklínač 2: Vrahové králů, Zaklínač 3: Divoký hon. [Poĉítaĉová

hra.]

141SAPKOWSKI, Andrzej. Zaklínač. IN: SAPKOWSKI, Andrzej. Zaklínač. Praha: Winston Smith, 1992,

221 s. Fantasy (Winston Smith). ISBN 80-900912-5-3. str. 5 – 39.
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IV. ZÁVĚR

Na předcházejících stránkách jsme se snaţili zmapovat vztah literárního a

poĉítaĉově-herního narativu. Ukázali jsme si, ţe od dob, kdy se příběh ve hrách povaţoval

spíše za zbyteĉnost, autoři i sami hráĉi ušli velkou cestu směrem vpřed. Ale je jasné, ţe

herní narativ je stále problematikou, která bude i nadále docházet vývoje.

To se na vztahu mezi literaturou a poĉítaĉovými hrami ukazuje velmi silně. Obě

média nejen sdílejí látku, kterou zpracovávají, ale snaţí se svými prostředky přenášet to, co

vytváří výjimeĉnost druhého. Je nutno poznamenat, ţe obě média přitom musí něco

obětovat. Literatura se v gameboocích snaţí přebírat herní interaktivitu a digitální média

mají interaktivní fikce. Ale ani jedno není hrou, pouze její slabou napodobeninou. Je tedy

potřeba najít něco, co by dostateĉně odráţelo specifika obojího a přitom ani jeden záţitek

příliš neomezovalo.

Zajímavou moţností, jeţ byla mnohokráte v práci naznaĉována, ale která rozhodně

není dostateĉně vyuţívána, jsou různé typy multimediálních projektů. Ano, hry v rámci své

encyklopediĉnosti vyuţívají literárních prvků k rozšíření svého fikĉního světa, ale naopak

uţ to bude platit jen velmi těţko.

Proĉ tedy rovnou nepřemýšlet nad multimediálním projektem, který by uţ v rámci

svého tvůrĉího záměru uvaţoval o literární i herní realizaci, jeţ by nebyly vytvořeny jen za

úĉelem vyšších zisků, ale prohloubení záţitku na obou stranách. A navíc, co kdyby se tyto

texty nejenom doplňovaly, ale dokonce zásadně percepĉně přetvářely?

Z poslední doby přichází na mysl jen jediný projekt, který se snaţil o provázání

dvou médií, ale jedná se o seriál a poĉítaĉovou hru, konkrétně sci-fi seriál Defiancea

stejnojmennou online stříleĉku. Ani tato spolupráce nejde do přílišné hloubky. Ano, hra

reaguje na vývoj seriálu jednotlivými úkoly, ale kdyby měl seriál reagovat na vývoj situace

ve hře… Uţ z podstaty produkĉního procesu seriálu je jasné, ţe to půjde jen velmi těţko.

Oproti tomu kniha svým vydáním můţe na hru reagovat do větší hloubky a totéţ platí

opaĉně (i vzhledem k délce tvůrĉího procesu na obou stranách).

Je to rozhodně cesta, která by stála za prozkoumání a která nemusí ĉekat na to, jaký

vývoj bude mít narativ ve hrách. Na druhou stranu je pravda, ţe těţko nalezneme tvůrce,

85

který by byl schopen napsat jak kvalitní herní scénář, tak kvalitní knihu…

Jedno je nezpochybnitelné: Hry před sebou stále mají dlouhou cestu, neţ narazí na

strop svých moţností a opravdu se v narativním prostoru jasně emancipují. Bylo by na

škodu, kdyby narativ zavrhly jako slepou uliĉku, která je brzdí ve vývoji. Jak přesně se

s ním vypořádají, se neodváţíme odhadovat. Ale je jasné, ţe teprve tehdy, aţ si samy

vyjasní své narativní moţnosti, dosáhne jasnějších obrysů i jejich vztah s literaturou…
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