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 Daniel Hanták si zvolil téma, které je (nejen) v českém prostředí zatím jen málo

teoreticky ukotvené. Ve své diplomové práci (dále jen DP) se rozhodl zmapovat vztah narativity

literatury a počítačových her. Jako východisko mu posloužila Praksova typologie vzájemných vlivů

obou typů narativů, pomocí níž práci vnitřně strukturoval do kapitol (vliv genetický, vliv strukturně

analogický, vliv funkční totožnosti, vliv vzájemného kontextového působení, vztah metatextový a

změny způsobené vzájemným ovlivňováním percepčních zájmů). Vzhledem k tomu, že herní

narativita dosud nedisponuje propracovaným terminologickým aparátem, pomocí něhož by bylo

možné fikční světy her a jejich fungování výstižně popsat, využívá D. Hanták k tomu účelu

terminologii a analytické přístupy literární teorie, respektive naratologie.

Jak je zjevné ze seznamu literatury (viz DP, s. 88-90), D. Hanták se o problematice

poučil v poměrně velkém množství dostupných česky a anglicky psaných monografií,

časopiseckých i internetových článcích. Pro konkretizaci výkladu mu posloužily příklady

(z) četných literárních děl a počítačových her (jejich seznam viz DP 86-88). V práci se tedy snoubí

autorova hráčská a čtenářská zkušenost. K poznatkům získaným studiem odborných publikací

přistupuje autor kriticky, vysvětluje, v čem spatřuje jejich limity, dává najevo svůj názor, osobní

postoj.

Na jeho výkladu je cenná nejen metoda komparace, ale především snaha pokládat si

otázky (prokládat jimi výklad) a pokusit se na ně nalézt odpověď. V některých chvílích se ovšem

může čtenář ve výkladu ztrácet, když autor například odkazuje na kapitolu či podkapitolu bez toho,

aby uvedl, kterou má konkrétně na mysli /např. DP, s. 24: „Druhá věc je, že hra nejen převádí děj

povídky do hry, ale zároveň ho kontextově rozšiřuje (viz příslušná podkapitola) a dostatečně

využívá možností média.“/. Pro čtenáře se výklad stává také méně srozumitelným, když narazí na

to, že autor jasně nevymezil, jak v kontextu své práce rozumí některým důležitým pojmům (např.

pojem text – DP, na s. 22 – „kam by patřily knihy/hry, které nějak tematizují druhé médium bez

přímé návaznosti na konkrétní text“). Čtenáři by pomohl slovníček pojmů týkající se počítačových

her a jejich fikčních světů, např. v situaci, kdy na něj na s. 38 vyskočí neobjasněný pojem AAAhry.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a stylem. Pro čtenáře ovšem může být rušivé, že

se v textu často vyskytují neoddělená slova (např. DP, str. 11: „To souvisí právě s provázáním s

literárním narativem, protože zapadá do kategorizace, kteroudefinujeme dále v práci.“) a několik

chybějících či přebývajících čárek mezi větami (příklad nadbytečné čárky viz DP, s. 20: „…je

vhodným odrazovým můstkem, ale co se týká, samotného rozvinutí teorie tam je velmi slabá.“)

Celkově práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

K diskusi u obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Proč autor pro uchopení fikčního světa počítačových her nevyužil propracovanou

Doleželovu teorii fikčních (možných) světů (v použité literatuře není Doleželova

Heterocosmica k nalezení)?

2) Jak je to u počítačových her/videoher s autorským záměrem? Jaký vztah je v této souvislosti

mezi autorem a hráčem?
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